
 
 Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna 
Sede coordinata L’Aquila 

 

 

 

Conferenza  di  servizi  permanente 

 
per la ricostruzione degli edifici pubblici e delle infrastrutture 

dei territori della regione Abruzzo 

colpiti dagli eventi sismici dell'aprile 2009 

 
art 57 quater L 126/2020 

 

 

 

Adunanza del 30/11/2023 

 

Determinazione n. 5/2023 
 

 

 

 

 

Vista la nota prot. n. 36754 del 

19/10/2023 con la quale a seguito di 

specifica verifica degli atti da parte dei 

competenti soggetti è stata trasmessa la 

documentazione progettuale indicata in 

oggetto al sig. Provveditore, per esame e 

parere da parte della Conferenza 

OGGETTO: L’AQUILA - Lavori di demolizione e ricostruzione edificio ubicato in via Trecco.  

Comune di L’Aquila 

Provincia dell’Aquila 

Progetto definitivo 

 

Importo Lavori: € 2.351.797,34  

Importo Complessivo € 2.900.000,00  

 

CUP F13B20000070001  

 

Il giorno 30/11/2023, alle ore 10:07, presso la sede dell’Aquila del Provveditorato Interregionale 

per le OO. PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna, il Provveditore ing. Vittorio Rapisarda Federico in 

qualità di Presidente, con l’assistenza dell’ing. Chiara Ferretti, in qualità di segretario, dichiara aperti i 

lavori della Conferenza. 

Avvio del procedimento 

La Provincia dell’Aquila, Settore edilizia scolastica e pubblica, ha richiesto l’attivazione della 

procedura in oggetto con la nota prot. 36754 del 24/10/2023 con contestuale trasmissione degli elaborati 

progettuali. 

Con nota prot. 37992 del 03/11/2023 il Provveditorato ha convocato la presente riunione, 

inviando le credenziali per l'accesso telematico alle informazioni e ai documenti utili ai fini dello 

svolgimento dell'istruttoria e rendendo noto altresì ai membri permanenti ed alle altre Amministrazioni 

il termine perentorio di gg. 10 entro il quale richiedere integrazioni documentali o chiarimenti. 



 
 Pagina 2 di 5 

 

Con nota della Regione Abruzzo, Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, Servizio Genio Civile 

L’Aquila – DPE016 prot. 459171/23 del 13/11/2023, acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 

39235 pari data, veniva richiesto di fornire la “Relazione geologica” e una “Relazione dettagliata, 

relativa ai limiti di esposizione, ai valori di attenzione ed agli obiettivi di qualità, per la protezione 

della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici, ai sensi della normativa vigente 

(D.P.C.M.08/07/03; D.M.29/05/08; L.R.45/04 del 13/12/04), in considerazione della realizzazione di un 

impianto fotovoltaico sulla copertura della struttura in questione-valutare anche interferenze con 

elettrodotti e/o altre fonti di inquinamento elettromagnetico”; la Segreteria della Conferenza a sua volta 

l’ha trasmessa alla Provincia di L’Aquila con nota prot. 39375 del 14/11/2023. 

Con nota della Prefettura dell’Aquila, Ufficio di Gabinetto prot. 40116 del 17/11/2023, con la 

quale veniva trasmessa la nota prot. dipvvf.COM-AQ.REGISTRO UFFICIALE.U.0020554.13-11-2023 

del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di L’Aquila – Area II Prevenzione incendi, veniva 

rappresentata la necessità di integrazioni in merito agli elementi significativi e conoscitivi ai fini della 

prevenzione incendi, a sua volta inoltrata alla Provincia dalla Segreteria della Conferenza con nota 

40217 in data 20/11/2023. 

In data 28/11/2023 il RUP ha trasmesso la documentazione integrativa, prot. 28452/23, consistente  

nella Relazione geologica, ed ha rappresentato di non riuscire a produrre nei termini, sentiti i progettisti, 

la “Relazione dettagliata, relativa ai limiti di esposizione (…)”, nonché la documentazione richiesta dal 

Comando dei Vigili del Fuoco. 
 

Verifica intervenuti e numero legale 

 

DENOMINAZIONE 

AMMINISTRAZIONE PARTECIPANTE 
RAPPRESENTANTE UNICO 

PRESENTE / 

ASSENTE 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Presidente della Conferenza Permanente 
ing. Vittorio Rapisarda Federico Presente 

Ministero per la Cultura MIC arch. Augusto Ciciotti Presente 

Ministero dell’Ambiente Assente Assente 

Prefettura dell’Aquila dott. Giuseppe Girolami Presente 

Regione Abruzzo ing. Lia Tarola Presente 

Provincia dell’Aquila Assente Assente 

Comune di L’Aquila Arch. Roberto Evangelisti Presente 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dell'Aquila USRA 
Assente Assente 

 

Verificato che a fronte di 8 (otto) Amministrazioni convocate risultano presenti i rappresentanti 

unici di 5 (cinque) Amministrazioni, il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’art 57 quater della Legge 

126/2020, dichiara che la Conferenza è validamente costituita e introduce i lavori. 

Descrizione dell’intervento da parte del RUP 

 

Il Responsabile del Procedimento l’ing. Alessandro Ialongo presenta l’intervento riguardante i 

lavori di demolizione e ricostruzione del fabbricato, di proprietà della Provincia dell’Aquila, situato in 

via Trecco n.10, danneggiato dal sisma del 06/04/2009 e a tutt’oggi inagibile con esito “E”. 

Il lotto di progetto è situato nell’immediata periferia della città dell’Aquila, nella zona nota come 

quartiere “Torrione”, aperta a nord del centro storico e, più specificatamente, nelle immediate vicinanze 

di Piazza San Pio X. L’area di sedime si sviluppa ortogonalmente alla limitrofa via Federico Trecco e si 

presenta stretta tra i due lotti adiacenti. Il lotto è agevolmente raggiungibile dalla viabilità primaria della 



 
 Pagina 3 di 5 

 

zona, costituita da via Alcide De Gasperi e via Alessandro Volta. L’intera zona è densamente edificata e 

presenta carattere principalmente residenziale e non sono presenti vincoli nell’area di progetto. 

Il progetto si inserisce nello stretto lotto di progetto collocandosi all’interno dell’attuale impronta 

a terra, ma semplificandone il profilo e riportando la pianta alla forma quadrilatera. Il volume si presenta 

pertanto come un involucro scatolare, con tratti più articolati e scolpiti a definirne l’attacco a terra in 

corrispondenza del fronte d’ingresso, al fine di mettere in dialogo l’elemento costruito con il contesto 

urbano di quartiere. La soluzione in copertura vuole, inoltre, richiamare, la forma del tetto spezzato che 

caratterizza l’intero insediamento residenziale. L’edificio diventa così un oggetto proporzionato e ben 

inserito nel suo contesto, ma al contempo fortemente connotato e distinto dai vicini edifici residenziali, 

a rappresentare una eccezione che sottolinea il ruolo civico dell’istituzione che ospita. 

Sui fronti laterali un serrato ripetersi di bucature di forma quadrata, di due diverse dimensioni, riporta 

all’esterno la scansione degli spazi interni. A queste grandi aperture poste sul piano di facciata si 

affiancano, come presenza eccezionale, delle imbotti maggiormente svasati che rivelano sugli alzati il 

sistema dei connettivi interni. L’immobile si sviluppa su un totale di quattro livelli fuori terra. Il piano 

terreno ospita in testata gli spazi pubblici di accoglienza e il sistema dei connettivi verticali e, nella 

restante parte a nord gli spazi destinati ad accogliere l’archivio. I piani superiori sono tutti dedicati agli 

spazi direzionali con l’ultimo livello che accoglie le sale riunioni polivalenti. 

Da un punto di vista strutturale, il progetto parte dalla necessità di realizzare un edificio in classe 

sismica IV che possa diventare un punto di riferimento per la pubblica amministrazione anche in 

momenti emergenziali. La concezione architettonica di un involucro massivo in calcestruzzo facciavista 

diventa, da un punto di vista strutturale, un sistema di pareti portanti prefabbricate realizzate con due 

pannelli “cassero” in calcestruzzo contenenti l’isolamento termico e il getto resistente armato in 

stabilimento come da progetto. Tale sistema rende l’involucro edilizio anche l’involucro resistente 

conferendo all’intero volume capacità resistenti. La fondazione in platea continua viene posata su roccia 

affiorante, come evidenziato in fase di indagine geologica e la copertura, così come anche i solai 

intermedi sono in latero cementizi. I collegamenti verticali sono realizzati con struttura resistente in 

acciaio in modo da garantire la massima durabilità e capacità resistente. 

Il progetto impiantistico mira ad una integrazione completa tra architettonico, strutture e dotazioni 

tecnologiche. L’edificio sarà NZEB e per tale motivo le dotazioni tecnologiche attive e le capacità 

passive dell’edificio hanno avuto particolari attenzioni. 

L’impianto che si è scelto di dedicare a questo progetto verte su di un impianto radiante a 

pavimento del tipo a bassa inerzia sia per il riscaldamento che per il raffrescamento. La principale 

caratteristica, oltre quella di impiegare il panne radiante anche per la produzione del raffrescamento 

ambiente, è quella di utilizzare una tipologia di impianto a bassa inerzia. È prevista la realizzazione di 

un impianto di recupero di acque meteoriche con il riuso delle stesse per l’alimentazione, dopo 

trattamento di debatterizzazione UV, per l’alimentazione delle cassette di scarico dei servizi igienici. 

L’impianto di illuminazione sarà realizzato mediante corpi illuminanti del tipo LED, con installazione 

ad incasso o a plafone L’impianto fotovoltaico previsto nel progetto è caratterizzato da una potenza 

picco di circa 20 kW. Verranno installati in copertura 52 moduli in silicio monocristallino della potenza 

picco di 380 W/cad su di una struttura metallica da ricollegare all’impianto di terra generale.  

Il progetto rende l’edificio e gli spazi esterni accessibili a tutti grazie al superamento delle 

barriere architettoniche. L’accessibilità, viene pertanto garantita sia per gli spazi esterni che per gli 

ambienti interni. Per ulteriori approfondimenti si rimanda alle tavole grafiche e alle relazioni 

specialistiche di progetto. 

 

Pareri ed autorizzazioni 

Il presente progetto di fattibilità tecnica economica, oltre alla Validazione del RUP dovrà essere 

sottoposto alle seguenti approvazioni: 

 Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di L’Aquila e Teramo 

 Genio Civile DPE016 - Servizio Genio Civile Regionale  

 ASL 1 Avezzano- Sulmona- L’Aquila 

 Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila 

 Comando dei Vigili del Fuoco L’Aquila 

 Enti erogatori acqua e gas  



 
 Pagina 4 di 5 

 

Elenco degli elaborati 

 

Allegato n. 1  

 

Quadro Economico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svolgimento della Conferenza 

Il Presidente invita i partecipanti, nel rispetto delle specifiche e distinte competenze, ad esporre i propri 

pareri sul progetto in parola e pertanto intervengono i rappresentanti abilitati ad esprimere 

definitivamente e in modo univoco e vincolante le posizioni dell’amministrazione rappresentata su tutte 

le decisioni di competenza della conferenza. 

Il Rappresentante del MIC esprime parere favorevole al progetto illustrato.  

Il Rappresentante della Prefettura, in qualità di rappresentante unico delle Amministrazioni statali 

competenti in ordine all’approvazione del presente progetto, esprime il parere negativo, subordinato alla 

richiesta di integrazione del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco dell’Aquila – Area II – 

Prevenzione Incendi e relativamente al fatto di non essere riusciti a produrre in tempo la 

documentazione richiesta ai fini dell’acquisizione del parere compiuto trattandosi di un progetto 

definitivo. (Rif. Allegato 2) 

Il Rappresentante della Regione Abruzzo, in qualità di rappresentante unico di tutte le 

Amministrazioni riconducibili alla stessa Regione competenti in ordine all’approvazione del presente 

progetto, esprime parere negativo (Rif. Allegato n. 2). 

Il Rappresentante del Comune esprime parere negativo rappresentando quanto segue: il progetto in 

esame prevede la demolizione e ricostruzione di un edificio residenziale di proprietà della Provincia; la 

ricostruzione dell’edificio avviene all’interno della sagoma esistente ma con destinazione direzionale. 

L’edificio è qualificato nel vigente P.R.G. all’interno della zona residenziale di ristrutturazione del 

Capoluogo art. 45 N.T.A. . Tale articolo non consente la possibilità di trasformazione d’uso da 

residenziale a direzionale. Pertanto, considerata la tipologia dell’intervento, è necessario che il progetto 



 
 Pagina 5 di 5 

 

segua le procedure previste dall’art. 14 del D.P.R. 380/01, per il rilascio del Permesso di Costruire in 

deroga agli strumento urbanistici. 

Il Rappresentante del MIT, ing. Di Maio, esprime parere favorevole. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, e rilevato l’accordo della maggioranza delle Amministrazioni 

intervenute, 

 

LA CONFERENZA PERMANENTE 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art 57 quater del L 126/2020 e della L 241/1990, sulla scorta degli atti 

esaminati e ritenuto pertanto che sussistono le condizioni per l’adozione della determinazione motivata 

di conclusione della Conferenza Permanente 

 

DETERMINA 

 

 di NON approvare il progetto definitivo “Lavori di demolizione e ricostruzione edificio ubicato in 

via Trecco in L’Aquila”, Importo Lavori: € 2.351.797,34, Importo Complessivo € 2.900.000,00; 

 di demandare al RUP la risoluzione delle criticità evidenziate dai lavori della Conferenza 

Permanente e riportate nella presente Determinazione. 

 

 

 DENOMINAZIONE 

AMMINISTRAZIONE PARTECIPANTE 
RAPPRESENTANTE UNICO FIRMA 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Presidente della Conferenza Permanente 
ing. Vittorio Rapisarda Federico   

Ministero della Cultura arch. Augusto Ciciotti 
 

Prefettura dell’Aquila dott. Giuseppe Girolami 
 

Regione Abruzzo ing. Lia Tarola 
 

Comune di L’Aquila Arch. Roberto Evangelisti   

   

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

 

IL SEGRETARIO 
(ing. Chiara Ferretti) 

 

 



 

 

 

ALLEGATO  1 

Elenco degli elaborati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGETTO DEFINITIVO ELENCO ELABORATI

pagina /1

Pr
og

.

Fa
se

O
pe

ra

D
is

ci
pl

in
a

Ti
po

 d
oc

.

N
um

. P
ro

gr
.

Titolo elaborato Fi
le

 n
am

e

R
ev

.

sc
al

a

Fo
rm

at
o

TRC PD 00 EG EE 001 Elenco elaborati TRC.PD.00.EG.EE.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 EG RG 001 Relazione Generale TRC.PD.00.EG.RG.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 EG RS 001 Relazione sul Superamento delle Barriere Architettoniche TRC.PD.00.EG.RS.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 EG RS 002 Relazione sui Criteri Ambientali Minimi TRC.PD.00.EG.RS.002 .pdf 00 rel. A4

TRC PD 00 EG QE 001 Quadro Economico di Progetto TRC.PD.00.EG.QE.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 EG CM 001 Computo Metrico Estimativo (ARCH+STR+IMP) TRC.PD.00.EG.CM.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 EG EP 001 Elenco Prezzi Unitari TRC.PD.00.EG.EP.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 EG AP 001 Analisi Nuovi Prezzi TRC.PD.00.EG.AP.001 .pdf 00 rel. A4

TRC PD 00 AR RA 001 Relazione Specialistica Architettonica TRC.PD.00.AR.RA.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 AR DT 001 Disciplinare prestazionale degli elementi tecnici TRC.PD.00.AR.DT.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 AR CR 001 Stato di Fatto - Corografia TRC.PD.00.AR.CR.001 .pdf 00 var. A1+
TRC PD 00 AR RL 001 Stato di Fatto - Rilievo TRC.PD.00.AR.RL.001 .pdf 00 1 : 200 A1+
TRC PD 00 AR RL 002 Stato di Fatto - Stato di Progetto - Confronto Sagoma TRC.PD.00.AR.RL.002 .pdf 00 1 : 200 A1+
TRC PD 00 AR PL 001 Stato di Progetto - Planimetria generale TRC.PD.00.AR.PL.001 .pdf 00 1 : 500 A1+
TRC PD 00 AR PI 001 Stato di Progetto - Piante TRC.PD.00.AR.PI.001 .pdf 00 1:100 A1+
TRC PD 00 AR PR 001 Stato di Progetto - Prospetti TRC.PD.00.AR.PR.001 .pdf 00 1:100 A1+
TRC PD 00 AR SZ 001 Stato di Progetto - Sezioni TRC.PD.00.AR.SZ.001 .pdf 00 1:100 A1+
TRC PD 00 AR PI 002 Stato di Progetto - Pianta Piano Terra - Piano Primo TRC.PD.00.AR.PI.002 .pdf 00 1 : 50 A1+
TRC PD 00 AR PI 003 Stato di Progetto - Piante Piano Secondo - Piano Terzo TRC.PD.00.AR.PI.003 .pdf 00 1 : 50 A1+
TRC PD 00 AR PI 004 Stato di Progetto - Piante Piano Sottotetto - Coperture TRC.PD.00.AR.PI.004 .pdf 00 1 : 50 A1+
TRC PD 00 AR PI 005 Stato di Progetto - Piante dei controsoffitti TRC.PD.00.AR.PI.005 .pdf 00 1 : 50 A1+
TRC PD 00 AR PI 006 Stato di Progetto - Piante dei controsoffitti TRC.PD.00.AR.PI.006 .pdf 00 1 : 50
TRC PD 00 AR PR 002 Stato di Progetto - Prospetti TRC.PD.00.AR.PR.002 .pdf 00 1 : 50 A1+
TRC PD 00 AR PR 003 Stato di Progetto - Prospetti TRC.PD.00.AR.PR.003 .pdf 00 1 : 50 A1+
TRC PD 00 AR PR 004 Stato di Progetto - Prospetti TRC.PD.00.AR.PR.004 .pdf 00 1 : 50
TRC PD 00 AR SZ 002 Stato di Progetto - Sezioni TRC.PD.00.AR.SZ.002 .pdf 00 1 : 50 A1+
TRC PD 00 AR PA 001 Stato di Progetto - Progetto di accessibilità L. 13/1989 e s. mm. ii. TRC.PD.00.AR.PA.001 .pdf 00 1 : 100 A1+
TRC PD 00 AR AB 001 Stato di Progetto - Abaco delle stratigrafie e delle finiture TRC.PD.00.AR.AB.001 .pdf 00 1 : 50 A1+
TRC PD 00 AR AB 002 Stato di Progetto - Abaco dei serramenti - Piante e prospetti TRC.PD.00.AR.AB.002 .pdf 00 1 : 50 A1+
TRC PD 00 AR RD 001 Stato di Progetto - Rappresentazioni tridimensionali TRC.PD.00.AR.RD.001 .pdf 00 - A1+

TRC PD 00 ST DT 001 Disciplinare prestazionale degli elementi tecnici TRC.PD.00.ST.DT.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 ST RL 001 Relazione Sintetica del progetto strutturale TRC.PD.00.ST.RL.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 ST RL 002 Relazione sui materiali TRC.PD.00.ST.RL.002 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 ST RL 003 Tabulato di calcolo TRC.PD.00.ST.RL.003 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 ST RL 004 Relazione geotecnica e delle fondazioni TRC.PD.00.ST.RL.004 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 ST RL 005 Piano di manutenzione TRC.PD.00.ST.RL.005 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 ST CA 001 Pianta fili fissi, carpenteria e armatura fondazioni TRC.PD.00.ST.CA.001 .pdf 00 Scala indicata A1
TRC PD 00 ST CA 002 Carpenteria e armatura travi primo impalcato TRC.PD.00.ST.CA.002 .pdf 00 Scala indicata A1
TRC PD 00 ST CA 003 Carpenteria e armatura travi secondo impalcato TRC.PD.00.ST.CA.003 .pdf 00 Scala indicata A1
TRC PD 00 ST CA 004 Carpenteria e armatura travi terzo impalcato TRC.PD.00.ST.CA.004 .pdf 00 Scala indicata A1
TRC PD 00 ST CA 005 Carpenteria e armatura travi impalcato sotto tetto TRC.PD.00.ST.CA.005 .pdf 00 Scala indicata A1
TRC PD 00 ST CA 006 Carpenteria e armatura travi copertura TRC.PD.00.ST.CA.006 .pdf 00 Scala indicata A1
TRC PD 00 ST CA 007 Armatura pareti TRC.PD.00.ST.CA.007 .pdf 00 Scala indicata A1
TRC PD 00 ST CA 008 Armatura pareti TRC.PD.00.ST.CA.008 .pdf 00 Scala indicata A1
TRC PD 00 ST SZ 001 Sezione strutturali trasversali, carpenteria e armatura setti TRC.PD.00.ST.SZ.001 .pdf 00 Scala indicata A1

TRC PD 00 IM RG 001 Relazione generale impianti TRC.PD.00.IM.RG.001 .pdf 00 rel. A4
TCR PD 00 IM RE 001 Relazione energetica (ex Legge 10/91 e s.m.i.) TCR.PD.00.IM.RE.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 IM DT 001 Disciplinare prestazionale degli elementi tecnici TRC.PD.00.IM.DT.001 .pdf 00 rel. A4

TRC PD 00 IM RT-CA 001 Relazione tecnica impianti meccanici e allegati di calcolo TRC.PD.00.IM.RT-CA.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 IM SF 001 Schema funzionale impianto meccanico TRC.PD.00.IM.SF.001 .pdf 00 var. A1
TRC PD 00 IM PI 001 Piante  impianto meccanico TRC.PD.00.IM.PI.001 .pdf 00 1:100 A1
TRC PD 00 IM PI 002 Piante impianto VMC TRC.PD.00.IM.PI.002 .pdf 00 1:100 A1
TRC PD 00 IM PI 003 Piante impianto idrico - antincendio TRC.PD.00.IM.PI.003 .pdf 00 1:100 A1

TRC PD 00 IE RT-CA 001 Relazione impianti elettrici e allegati di calcolo TRC.PD.00.IE.RT-CA.001 .pdf 00 rel. A4
TRC PD 00 IE PI 001 Piante impianto luci e comando TRC.PD.00.IE.PI.001 .pdf 00 var. A1
TRC PD 00 IE PI 002 Piante impianti forze motrici e speciali TRC.PD.00.IE.PI.002 .pdf 00 1:100 A1
TRC PD 00 IE PI 003 Piante impianto EVAC TRC.PD.00.IE.PI.003 .pdf 00 1:100 A1
TRC PD 00 IE PI 004 Piante impianto rivelazione incendio e segnalazione TRC.PD.00.IE.PI.004 .pdf 00 1:100 A1

TRC PD 00 ID PI 001 Piante impianto idrico-sanitario TRC.PD.00.ID.PI.001 .pdf 00 1:100 A1
TRC PD 00 ID PI 002 Pianta impianto acque reflue e acque meteoriche TRC.PD.00.ID.PI.002 .pdf 00 1:100 A1

DA.182.22.NC_TRC.PD.VIA TRECCO
PROGETTO DEFINITIVO

PARTE GENERALE

PROGETTO ARCHITETTONICO

ELABORATI ECONOMICI

ELABORATI GENERALI

ELABORATI GENERALI

Impianti elettrici

Impianti idrico-sanitario

PREVENZIONE INCENDI
ELABORATI GENERALI

Impianti meccanici

ELABORATI GENERALI
PROGETTO IMPIANTI

ELABORATI GENERALI
PROGETTO STRUTTURALE



PROGETTO DEFINITIVO ELENCO ELABORATI

pagina /2

TRC PD 00 PI RT 001 Relazione antincendio vvf TRC.PD.00.PI.RT.001 .pdf 00 rel. A4

TRC PD 00 SI RG 001 Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC TRC.PD.00.SI.RG.001 .pdf 00 rel. A4
N. TOTALE ELABORATI
Relazione e documenti di testo 23

Elaborati grafici 39

Totale documenti 62

PROGETTO SICUREZZA
ELABORATI GENERALI



 

 

 

ALLEGATO  2 

Pareri 
 

 



 

Prefettura dell’Aquila 
Ufficio di Gabinetto 

   
 

          

L’Aquila, data del protocollo 

AL PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE  

OPERE PUBBLICHE PER IL LAZIO, L’ABRUZZO E LA  

SARDEGNA 

Sede Coordinata L’Aquila 

Ufficio Dirigenziale 5 – Tecnico Amministrativo e Opere 

Marittime per l’Abruzzo  

Portici di San Bernardino, 25 

L’AQUILA 

oopp.lazio-uff6@pec.mit.gov.it 

 

Sezione: Segreteria Conferenza dei servizi permanente 

c.a. Ing. Chiara FERRETTI 

OGGETTO: Conferenza di Servizi Permanente ex art. 57 quater D.L. 126/2020. Provincia di 

L’Aquila – lavori di demolizione e ricostruzione edificio ubicato in questa via 

Trecco -  Progetto definitivo.  Convocazione seduta 30 novembre 2023, ore 10.00.   

^^^^^^ 

Rifermento: 

n.f.: 39308 del 14/1/2023 

 

Con riferimento all’oggetto, e in previsione della seduta del 30 novembre p.v., si 

trasmette la nota, acquisita al protocollo interno al n. 64146 del 13/11/2023, con la quale il 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di L’Aquila – Area II  Prevenzione incendi, ha rilevato, 

dall’esame della documentazione tecnica allegata alla nota indicata a margine, che la stessa risulta 

carente dei necessari elementi significativi e conoscitivi ai fini della prevenzione incendi e tali da 

consentire, per la parte di competenza, una compiuta valutazione sulla conformità alla specifiche 

norme di prevenzione incendi dell’opera in progetto. 

Si rimette, pertanto, per ogni conseguente valutazione, con necessità di integrazioni. 

 

 

IL VICE CAPO DI GABINETTO 

Dott. Giuseppe Girolami 

Firmato digitalmente da:
Giuseppe Girolami

 

Ministero dell'Interno
Firmato il 17/11/2023 12:11
Seriale Certificato: 30
Valido dal 27/04/2022 al 27/04/2025
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.E.0040116.17-11-2023

mailto:oopp.lazio-uff6@pec.mit.gov.it


P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
'
A
q
u
i
l
a
 
-
 
C
a
p
o
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
4
1
4
6
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3

UFFICIALE.U.0020554.13-11-2023
dipvvf.COM-AQ.REGISTRO





 

 

 

                           REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 1 \ 4 
 

 

Alla Segreteria della Conferenza  

di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020 

oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it  

 

 

Oggetto: Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Lavori di demolizione e ricostruzione 

edificio ubicato in Via Trecco, L’Aquila – Progetto definitivo – Parere della Regione Abruzzo 

 

 

Vista la nota prot. n. RA/0197832/22 del 19/05/2022 del Presidente della Regione Abruzzo, con cui il Dirigente 

del Servizio Genio Civile L’Aquila e il Responsabile dell’Ufficio Sismica Comuni Cratere, sono stati nominati 

rappresentanti della Regione Abruzzo (rispettivamente titolare e sostituto) nell’ambito della Conferenza di 

Servizi Permanente per la ricostruzione degli edifici pubblici e delle infrastrutture dei territori della regione 

Abruzzo colpiti dagli eventi sismici dell’aprile 2009, ex art 57 quater della L. 126/2020; 

 

Vista la nota prot. n. RA/0422886/23 del 17/10/2023 del Presidente della Regione Abruzzo con cui è stata 

comunicata la sostituzione del Rappresentante unico della Regione Abruzzo; 

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 37992 del 03/11/2023, acquisita al protocollo regionale al n. RA/0448135 del 

03/11/2023, è stata convocata la seduta del 30/11/2023 della Conferenza di Servizi Permanente ex art. 57 

quater della L. 126/2020 per l’esame del progetto definitivo relativo ai lavori di demolizione e 

ricostruzione edificio ubicato in Via Trecco, L’Aquila; 

- con nota prot. n. RA/0450226/23 del 06/11/2023 è stato trasmesso il suddetto progetto alla ASL 1 – 

Avezzano Sulmona L’Aquila, chiedendo di indicare eventuali integrazioni documentali o chiarimenti 

oppure di fornire il parere in materia igienico-sanitaria entro i termini indicati indicati nella nota di 

convocazione sopra richiamata; 

- con nota prot. n. RA/0450391/23 del 06/11/2023 è stato trasmesso il suddetto progetto agli Uffici 

regionali potenzialmente competenti (DPC002 Servizio Valutazioni Ambientali - Ufficio V.A.S. e 

Supporto all'Autorità Ambientale - Ufficio Valutazioni Ambientali, DPC024 - Servizio Gestione e 

Qualità delle Acque - Ufficio Autorizzazione scarichi A.U.A. AQ, DPC025 - Servizio Politica Energetica 

e Risorse del Territorio  - Ufficio A.I.A., DPC032 - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio - 

Ufficio Beni Ambientali e Paesaggio), chiedendo di valutare la presenza di aspetti di propria 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:oopp.lazio-uff5@pec.mit.gov.it


 

 

 

                           REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 2 \ 4 
 

competenza, comunicando in caso positivo il relativo parere o la necessità di eventuali integrazioni 

documentali; 

 

Considerato che: 

- con nota prot. n. RA/0451837/23 del 07/11/2023 il Responsabile dell’Ufficio Autorizzazione Scarichi – 

A.U.A. AQ del Servizio DPC024 ha rappresentato di non ravvisare competenze sul progetto, in quanto la 

fattispecie (scarico di acque reflue domestiche in pubblica fognatura, la cui autorizzazione compete al 

Gestore della stessa) non rientra né nella disciplina dell’A.U.A. di cui al D.P.R. 59/2013, né in quella 

dell’autorizzazione per scarichi aventi recapito diverso dalla pubblica fognatura; 

- con nota prot. n. RA/0467841/23 del 17/11/2023 il Responsabile dell’Ufficio Beni Ambientali e 

Paesaggio ed il Dirigente del Servizio di appartenenza DPC032 hanno rappresentato di non rilevare 

competenze in merito. 

- con nota prot. arr. n. RA/0480341/23 del 27/11/2023 l’Ufficio A.I.A. del Servizio Politica Energetica e 

Risorse del Territorio DPC025 della Regione Abruzzo ha espresso parere favorevole con la prescrizione, 

ai sensi dell’art. 4, comma 7, della L.R. 23/2007  di effettuare il collaudo acustico dell’opera atto a 

dimostrare il rispetto dei valori limite e della conformità con le risultanze del redigendo Piano di 

Classificazione Acustica del Comune di L’Aquila, e, qualora necessario, ad attivare quanto previsto dagli 

art. 10 e 11 della L.R. 23/2007. 

 

Considerato che con con mail del 06/11/2023 la ASL 1 – Avezzano Sulmona L’Aquila ha rappresentato la 

necessità di acquisire una “Relazione dettagliata, relativa ai limiti di esposizione, ai valori di attenzione ed agli 

obiettivi di qualità, per la protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici, ai sensi 

della normativa vigente (D.P.C.M.08/07/03; D.M.29/05/08; L.R.45/04 del 13/12/04), in considerazione della 

realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della struttura in questione-valutare anche interferenze 

con elettrodotti e/o altre fonti di inquinamento elettromagnetico”. 

 

Considerato che: 

- il progetto in argomento prevede un cambio di destinazione d’uso; 

- con nota prot. n. RA/481555/23 del 28/11/2023 il Dirigente del Servizio DPC002 ha rappresentato che le 

tipologie progettuali non rientrano tra le fattispecie dei progetti sottoposti a Valutazione di Impatto 

Ambientale (V.I.A.) e a Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale (V.A.) 

regionale (vedasi Allegati III e IV alla Parte Seconda del D. Lgs. 152/06), né a Valutazione di Incidenza, 

ai sensi dell’art. 5 del DPR 357/97 e ss.mm.ii, in quanto gli interventi previsti si trovano a distanza 

opportuna dai siti Natura 2000 (SIC, ZSC, e ZPS); infine, in merito alla V.AS. ha comunicato che 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 

                           REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 3 \ 4 
 

qualora l’intervento previsto dovesse determinare una variante all’attuale pianificazione, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 6 comma 3 DLgs 152/2006, dovrà essere avviata una verifica di assoggettabilità 

a VAS ai sensi dell’art. 12 D. Lgs. n. 152/2006. 

 

Considerato che: 

- che con nota prot. usc. n. RA/0459171/23 del 13/11/2023 è stata inviata una richiesta di integrazioni alla 

Segreteria della Conferenza di Servizi Permanente per la ricostruzione pubblica (che a sua volta l’ha 

trasmessa alla Provincia di L’Aquila con nota prot. 39375 del 14/11/2023, in atti al prot. n. 

RA/0461643/23 del 14/11/2023) chiedendo di fornire la “Relazione geologica” e una “Relazione 

dettagliata, relativa ai limiti di esposizione, ai valori di attenzione ed agli obiettivi di qualità, per la 

protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici, ai sensi della normativa 

vigente (D.P.C.M.08/07/03; D.M.29/05/08; L.R.45/04 del 13/12/04), in considerazione della 

realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della struttura in questione-valutare anche 

interferenze con elettrodotti e/o altre fonti di inquinamento elettromagnetico”. 

- che con nota prot. n. 28452/23, in atti al prot. n. RA/0481609/23 del 28/11/2023, la Provincia dell’Aquila 

ha trasmesso la documentazione integrativa, consistente nella Relazione geologica, ed ha rappresentato 

di non riuscire a produrre nei termini, sentiti i progettisti, la “Relazione dettagliata, relativa ai limiti di 

esposizione, ai valori di attenzione ed agli obiettivi di qualità, per la protezione della popolazione dalle 

esposizioni ai campi elettrici e magnetici, ai sensi della normativa vigente (D.P.C.M.08/07/03; 

D.M.29/05/08; L.R.45/04 del 13/12/04), in considerazione della realizzazione di un impianto 

fotovoltaico sulla copertura della struttura in questione-valutare anche interferenze con elettrodotti e/o 

altre fonti di inquinamento elettromagnetico”, nonché la documentazione richiesta dal Comando dei 

Vigili del Fuoco di L’Aquila; 

 

Considerato che: 

- che il parere in materia sismica non è di competenza del Servizio Genio Civile L’Aquila DPE016 della 

Regione Abruzzo, ai sensi delle modifiche introdotte all’art. 5 del D.L. 136/2004 dall’art. 7 del D.L. 

76/2020 (con particolare riferimento all’introduzione dei commi 2-ter, 2-quater e 2-quinquies), che nel 

caso dei lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato 

prevedono che la verifica preventiva di cui all’art. 26 del Codice dei Contratti Pubblici accerti anche la 

conformità dei progetti alle NTC 2018, escludendo l'applicazione delle previsioni di cui all'articolo 4 

della legge 5 novembre 1971, n. 1086, al capo III del titolo II della legge 2 febbraio 1974, n. 64, e alla 

sezione II del capo IV della parte II del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 

                           REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 

Via Salaria Antica Est 27, L’Aquila, 67100 
dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

       

                                                                                                                                                                                                                                       Pag. 4 \ 4 
 

detti progetti sono depositati presso l’AINOP, così come le varianti sostanziali, la relazione a struttura 

ultimata ed il collaudo. 

 

Tutto ciò premesso con la presente si esprime parere negativo all’approvazione del progetto definitivo relativo ai 

lavori di demolizione e ricostruzione edificio ubicato in Via Trecco, L’Aquila. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Sismica Comuni Cratere 

Ing. Lia Tarola 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Genio Civile L’Aquila 

  Ing. Giancarlo Misantoni 

 

  

Allegati: 

- nota prot. n. RA/0450226/23 del 06/11/2023 (richiesta parere igienico-sanitario) 

- nota prot. n. RA/0450391/23 del 06/11/2023 (richiesta parere Uffici regionali) 

- integrazioni richieste da ASL 

- nota prot. n. . RA/481555/23 del 28/11/2023, nota prot. n. RA/0451837/23 del 07/11/2023, nota prot. n. 

RA/0467841/23 del 17/11/2023, nota prot. n. RA/0480341/23 del 27/11/2023 (pareri Uffici regionali) 

 

 

Firmato digitalmente da: LIA TAROLA
Ruolo: FUNZIONARIO REGIONE ABRUZZO
Data: 30/11/2023 15:16:15

GIANCARLO MISANTONI
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
01.12.2023 13:57:31
GMT+01:00

mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it










09/11/23, 17:42 Posta - lia.tarola@regione.abruzzo.it

https://webmail.regione.abruzzo.it/owa/#path=/mail/inbox 1/1

R: Richiesta parere igienico sanitario - progetto definitivo -
demolizione e ricostruzione edificio ubicato in Via Trecco, L'Aquila

Egr. Ingegnere
Le chiedo per le vie brevi una prima integrazione; riguarda l'impianto fotovoltaico. 

Formalmente richiederei: 
Relazione dettagliata, relativa ai limiti di esposizione, ai valori di attenzione ed agli obiettivi di qualità, per la
protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici, ai sensi della normativa vigente
(D.P.C.M.08/07/03; D.M.29/05/08; L.R.45/04 del 13/12/04), in considerazione della realizzazione di un
impianto fotovoltaico sulla copertura della struttura in questione-valutare anche interferenze con elettrodotti
e/o altre fonti di inquinamento elettromagnetico.
 
Per le vie brevi ho bisogno di una dichiarazione del progettista che dichiari: 
Riguardo l’impianto fotovoltaico sono rispettati i limiti di esposizione, i valori di attenzione gli obiettivi di
qualità, per la protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici, ai sensi della
normativa vigente (D.P.C.M.08/07/03; D.M.29/05/08; L.R.45/04 del 13/12/04)

Grazie
Michele Bove 

Da: Lia Tarola <lia.tarola@regione.abruzzo.it>
Inviato: lunedì 6 novembre 2023 11:32
A: Michele Bove <MBove@asl1abruzzo.it>
Oggetto: Richiesta parere igienico sanitario - progetto definitivo - demolizione e ricostruzione edificio ubicato in Via
Trecco, L'Aquila
 
Gentile Dott. Bove,
a seguito della convocazione della Commissione permanente per la ricostruzione pubblica per l'esame del
progetto definitivo di demolizione e ricostruzione edificio ubicato in Via Trecco, L'Aquila, visti i termini entro cui è
possibile chiedere integrazioni (entro il 13/11/2023) e fornire il parere (entro il 27/11/2023), le anticipo il progetto
(scaricabile al collegamento indicato nel file allegato) per il quale occorrere acquisire il parere igienico sanitario.

Cordiali saluti,
Ing. Lia Tarola

Il testo e gli eventuali documenti trasmessi contengono informazioni riservate appartenenti alla Asl 1 Avezzano - Sulmona - L’Aquila ed al
mittente sopra indicati. La presente e-mail è confidenziale e la sua riservatezza è tutelata legalmente dal Regolamento Ue n.679/2016 e da
leggi civili e penali in materia. Qualora abbiate ricevuto questa e-mail per errore siete cortesemente pregati di provvedere a darne
immediata comunicazione al mittente, mediante l’indirizzo di posta elettronica o i numeri telefonici indicati per poi procedere alla
immediata cancellazione. Si avvisa che la divulgazione del contenuto a Lei non indirizzato costituisce condotta punibile penalmente ai sensi
degli artt. 616 e 618 c.p. e che tutti i danni che dovessero derivare, al mittente o a terzi, a causa di tale illecita diffusione saranno oggetto di
tutela risarcitoria ex art. 2043 c.c. dinanzi alla competente autorità giudiziaria. Grazie per la collaborazione e la disponibilità.

Michele Bove <MBove@asl1abruzzo.it>
lun 06/11/2023 13:11

A:Lia Tarola <lia.tarola@regione.abruzzo.it>;



 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO -  AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

Via Antica Salaria Est, 27 – 67100 L’Aquila 

sito Web: http://www.regione.abruzzo.it/content/valutazioni-ambientali e-mail: dpc002@regione.abruzzo.it P.E.C.: dpc002@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 L’Aquila lì, 27/11/2023 
 

Riferimento: Prot. n. 0450391/23 del 06/11/2023    
Codice pratica: 23/0450391 

(Codice da riportare in ogni comunicazione successiva) 

ELENCO DESTINATARI IN ALLEGATO 

OGGETTO: Riscontro - Conferenza di Servizi Permanente art 57 quater L. 126/2020. Lavori 

di demolizione e ricostruzione edificio ubicato in Via Trecco – Progetto 

definitivo. 
Codice Pratica 23/0450391 

Richiedente  Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016 
Comune  L’Aquila (AQ) 

 

In riferimento alla nota acquisita agli atti al prot. n. 0450391 del 06/11/2023, inviata dal Servizio Genio 

Civile, con la quale lo stesso, invita i destinatari della nota a “voler comunicare se ravvisino aspetti di propria 

competenza […]”, relativamente alla procedure di nostra competenza, comunque riferibili alla Parte Seconda 

del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii, si rappresenta quanto segue.  

 

Le tipologie progettuali non rientrano tra le fattispecie dei progetti sottoposti a Valutazione di Impatto 

Ambientale (V.I.A.) e a Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale (V.A.) regionale 

(vedasi Allegati III e IV alla Parte Seconda), né a Valutazione di Incidenza, ai sensi dell’art. 5 del DPR 357/97 

e ss.mm.ii, in quanto gli interventi previsti si trovano a distanza opportuna dai siti Natura 2000 (SIC, ZSC, e 

ZPS). 

Infine, in merito alla V.AS. si comunica che qualora l’intervento previsto dovesse determinare una variante 

all’attuale pianificazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 comma 3 DLgs 152/2006, dovrà essere 

avviata una verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. n. 152/2006. 

Per eventuali ulteriori informazioni e/o chiarimenti è possibile contattare la dott.ssa Paola Pasta, tel. 

0862364639, mail paola.pasta@regione.abruzzo.it . 

 

Distinti saluti. 

L’istruttrice  

DOTT.SSA PAOLA PASTA  

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

Il Responsabile dell’Ufficio V.A.S.  

ING. ENZO DI PALCIDO 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 

LA DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

ING. ERIKA GALEOTTI 

ERIKA GALEOTTI
DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
28.11.2023 11:17:25 GMT+01:00

REGIONE ABRUZZO PROTOCOLLO UNICO RA Posta in partenza  Protocollo Nr. 0481555/23 del 28/11/2023



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO -  AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

27/11/2023 . Pag. 2 di 2 
 

  

 

ALLEGATO - ELENCO DESTINATARI 

Alla Regione Abruzzo 

DPE016 - Servizio Genio Civile L’Aquila 
Per il tramite del Sistema Documentale della Regione Abruzzo 

 

E p.c. 

DPC024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio 

DPC032 – Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

 



 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 
UFFICIO AUTORIZZAZIONI SCARICHI-AUA AQ 

 

Portici San Bernardino, 25 – 67100 L’Aquila Via Catullo, 2 – 65127Pescara Piazza Garibaldi, 56 - 64100 Teramo 
 

sito Web: 
https://www.regione.abruzzo.it/cont
ent/gestione-e-qualita-acque-interne 

e-mail: dpc024@regione.abruzzo.it P.E.C.: dpc024@pec.regione.abruzzo.it 
 

Ufficio autorizzazioni scarichi-AUA AQ 
Portici San Bernardino, 25 
Tel.0862.364 504/506/503/ 

        

 

Trasmissione via: PEC    

Regione Abruzzo  

Servizio Genio Civile Sede AQ- DPE016  

dpe016@regione.abruzzo.it 

lia.tarola@regione.abruzzo.it 

 

  e, p.c. 

 

  GSA SpA 

  gsacqua@legalmail.it  

 

     

 

OGGETTO 

 

Riscontro a nota 450391 del 06/11/2023 del genio Civile (CDS edificio via Trecco-

L’Aquila). 

 

 

In riscontro alla nota citata in oggetto, visionata la documentazione tramite apposito link, in particolare 

l’elaborato “TRC.PD.00.ID.PI.002_Impianto acque reflue e acque meteoriche.pdf”, in cui si rileva la 

previsione di allaccio fognario alla linea comunale, si comunica che non si esprime alcun parere né si 

chiedono integrazioni, in quanto non si ravvedono competenze di questo ufficio.  

Infatti, la fattispecie (scarico di acque reflue domestiche in pubblica fognatura, la cui autorizzazione 

compete al Gestore della stessa) non rientra né nella disciplina dell’A.U.A. di cui al DPR 59/2013, né 

in quella dell’autorizzazione per scarichi aventi recapito diverso dalla pubblica fognatura.  

 

 La Responsabile dell’Ufficio 

(Anna Bernardi) 

Firmato elettronicamente 

 

mailto:dpe016@regione.abruzzo.it


     
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
Sito Web: www.regione.abruzzo.it  

Pec Servizio: dpc032@pec.regione.abruzzo.it 
 

DIPARTIMENTO 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

 
SERVIZIO  

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 

UFFICIO 

BENI AMBIENTALI E PAESAGGIO  

 
Prot.          L’Aquila  lì  
 

 
 

REGIONE ABRUZZO                                                                                           
 DPE016 SERVIZIO GENIO CIVILE 

L’Aquila 
Alla c.a. Ing. Lia Tarola 

                                                                                           (dpe016@regione.abruzzo.it) 
 
 
  
 
OGGETTO:   Conferenza di servizi Permanente art.57 quater L.126/2020. Lavori di demolizione e 

ricostruzione edificio ubicato in Via Trecco- Progetto definitivo. 

           Comunicazioni  
 

 Con riferimento alla nota prot. n. 450391/23 del 06/11/2023 di pari oggetto, valutata la 

documentazione progettuale allegata , si comunica che non si ravvisano aspetti inerenti le competenze dello 

scrivente Servizio. 

 

       Nel restare a disposizione per ogni ulteriore chiarimento si porgono distinti saluti.      
 
 
Il Responsabile dell’ Ufficio  
 Ing. Eligio Di Marzio    

        (firmata elettronicamente)                     Il Dirigente   
                              Dott. Luca Valente 

LUCA VALENTE
DIRIGENTE
REGIONE
ABRUZZO
16.11.2023
13:04:36
GMT+01:00

m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.E.0042186.04-12-2023



REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
1 

 

 

 

PEC/Documentale 

 

 

  Al  Dipartimento Infrastrutture e Trasporti  

Servizio Genio Civile L'Aquila - DPE016

 dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

  Al  Dirigente del Servizio DPC016  

Ing. Giancarlo Misantoni 

giancarlo.misantoni@regione.abruzzo.it 

lia.tarola@regione.abruzzo.it 

  

 

    

OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI PERMANENTE ART 57 QUATER L. 126/2020.  LAVORI DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE EDIFICIO UBICATO IN VIA TRECCO – PROGETTO DEFINITIVO – PARERE DPC025 – UFFICIO 

A.I.A. 
 

Richiamata la vostra nota prot/RA n. 0450391/23 del 06/11/2023, avente ad oggetto “Conferenza di 

servizi permanente art 57 quater l. 126/2020.  Lavori di demolizione e ricostruzione edificio ubicato in Via 

Trecco del Comune di L’Aquila – progetto definitivo”; 

Considerato che, in atti dell’ufficio con prot./RA n. 0408305 del 05/10/2023, è arrivata la 

comunicazione del Comune di L’Aquila relativa alla pubblicazione, a far data dal 06/10/2023, sul proprio sito 

istituzionale del Piano di classificazione acustica; 

Lo scrivente Ufficio AIA esprime, per quanto di competenza, parere favorevole alla realizzazione 

dell’opera in oggetto alla seguente prescrizione: 

- si prescrive, ai sensi dell’art 4 comma 7 della medesima L.R. 23/2007 di effettuare il collaudo 

acustico dell’opera atto a dimostrare il rispetto dei valori limite e della conformità con le risultanze 

del redigendo Piano di Classificazione Acustica del Comune di L’Aquila, e, qualora necessario, 

ad attivare quanto previsto dagli art. 10 e 11 della L.R. 23/2007. 

Distinti Saluti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 

Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 
 
 

Ufficio A.I.A. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Geol. Fabio Pizzica 
firmato elettronicamente 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario Ciamponi 
firmato digitalmente 

DARIO CIAMPONI
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
27.11.2023 12:32:09
GMT+01:00

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it
mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:giancarlo.misantoni@regione.abruzzo.it

		2023-12-07T14:46:09+0100
	Chiara Ferretti


		2023-12-13T08:49:25+0000
	Giuseppe Girolami


		2023-12-14T07:24:31+0000
	LIA TAROLA


		2024-01-18T11:00:04+0100
	EVANGELISTI ROBERTO


		2024-01-18T15:04:52+0000
	Ciciotti Augusto


		2024-01-19T09:19:06+0100
	VITTORIO RAPISARDA FEDERICO


		2024-01-22T09:26:51+0100
	ROMA
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A0CC2A0.REGISTRO UFFICIALE.I.0002080.22-01-2024




